Проект

Субъект правотворческой инициативы - глава администрации города Рязани

Разработчик - управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани

РЯЗАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в решение

Рязанского городского Совета

от 14.12.2006 № 845-III «Об утверждении
Положения о порядке предоставления
жилых помещений муниципального
специализированного жилищного фонда»
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань, Рязанская городская Дума р е ш и л а:
1. Внести в решение Рязанского городского Совета от 14.12.2006                   № 845-III «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда» (далее - решение) следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся вопросы жилищно-коммунального хозяйства и развития городской инфраструктуры.»;

2) в Положении о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, утвержденном решением:

1) в абзаце втором пункта 2.2 слова «и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости» исключить;
2)  абзац второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Днем подачи заявления считается день с указанием даты и времени представления гражданином заявления с приложением документов для рассмотрения вопроса о принятии на учет, установленных настоящим Положением.»;
3) в абзаце втором пункта 2.8 слова «о предоставлении такого помещения» заменить словами «, указанного в абзаце первом пункта 2.6 настоящего Положения»;
4) пункт 2.10 признать утратившим силу;

5) в пункте 3.1:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.1. Служебные жилые помещения предоставляются для проживания граждан, не обеспеченных жилыми помещениями в городе Рязани. Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения, определяются администрацией города Рязани в соответствии со  статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации.»;
- абзац четвертый признать утратившим силу;

6) пункт 3.2 признать утратившим силу;
7) в пункте 3.5:

- в абзаце первом слова «, за исключением военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Рязанском военном гарнизоне,» исключить;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«- ходатайство руководителя организации, в которой гражданин работает (замещает должность, проходит службу);»;
8) в абзаце третьем пункта 3.7 слова «пунктами 3.1, 3.2» заменить словами «пунктом 3.1»;

9) пункты 3.8 - 3.11 изложить в следующей редакции:

«3.8. При наличии в муниципальном специализированном жилищном фонде свободного служебного жилого помещения указанное помещение предлагается Управлением гражданину, включенному в списки граждан, нуждающихся в предоставлении такого помещения, в порядке очередности исходя из времени принятия на учет в качестве нуждающегося в предоставлении служебного жилого помещения.
3.9. В течение 20 рабочих дней со дня поступления документов в соответствии с пунктом 3.5 настоящего Положения глава администрации города Рязани издает постановление администрации города Рязани о предоставлении служебного жилого помещения.

3.10. Основанием для отказа в предоставлении служебного жилого помещения является отсутствие оснований, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, непредставление гражданином в течение 30 рабочих дней со дня предложения ему служебного жилого помещения документов, предусмотренных пунктом 3.5 настоящего Положения.
Об отказе в предоставлении служебного жилого помещения гражданин уведомляется главой администрации города Рязани либо уполномоченным им должностным лицом в письменном виде в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
3.11.  В течение 10 рабочих дней со дня издания постановления администрации города Рязани о предоставлении служебного жилого помещения Управление заключает с гражданином договор найма служебного жилого помещения.

3.12. Предоставление служебных жилых помещений в соответствии с пунктом 5 статьи 15 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» осуществляется без принятия на учет в качестве нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений на основании направляемого на имя главы администрации города Рязани ходатайства руководителя структурного подразделения по Рязанской области специализированной организации Министерства обороны Российской Федерации, осуществляющей в соответствии с приказом Министерства обороны Российской Федерации от 29.12.2020 № 742 полномочия Министерства в сфере социальной защиты военнослужащих в части реализации их жилищных прав, в том числе при предоставлении жилых помещений и проживании в жилищном фонде (далее - специализированная организация), с приложением копий решения специализированной организации, предусмотренного абзацем третьим пункта 5 Инструкции о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, служебных жилых помещений, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2010 № 1280 (далее - Инструкция), и документов, указанных в пункте 2 Инструкции.

3.13. По результатам рассмотрения документов, предусмотренных пунктом 3.12 настоящего Положения, глава администрации города Рязани в течение 20 рабочих дней издает постановление администрации города Рязани о предоставлении служебного жилого помещения.
3.14. Договор найма служебного жилого помещения заключается в порядке, предусмотренном пунктом 3.11 настоящего Положения.»;
10) дополнить пунктом 3.15 следующего содержания:

«3.15. Основанием для отказа в предоставлении служебного жилого помещения является  отсутствие оснований, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, непредставление документов, предусмотренных пунктом 3.12 настоящего Положения.

Об отказе в предоставлении служебного жилого помещения руководитель специализированной организации уведомляется главой администрации города Рязани или уполномоченным им должностным лицом в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.»;
11) пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. При наличии в муниципальном специализированном жилищном фонде свободного жилого помещения в общежитии  указанное помещение предлагается Управлением гражданину, включенному в списки граждан, нуждающихся в предоставлении такого помещения, в порядке очередности исходя из времени принятия на учет в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения в общежитии.»;
12) дополнить пунктами 4.8 – 4.10 следующего содержания:

«4.8. В течение 20 рабочих дней со дня поступления документов в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Положения глава администрации города Рязани издает постановление администрации города Рязани о предоставлении жилого помещения в общежитии.

4.9. Основанием для отказа в предоставлении жилого помещения в общежитии является отсутствие оснований, указанных в пункте 4.1 настоящего Положения, непредставление гражданином в течение 30 рабочих дней со дня предложения ему жилого помещения в общежитии документов, предусмотренных пунктом 4.4 настоящего Положения.
Об отказе в предоставлении жилого помещения в общежитии гражданин уведомляется главой администрации города Рязани либо уполномоченным им должностным лицом в письменном виде в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

4.10.  В течение 10 рабочих дней со дня издания постановления администрации города Рязани о предоставлении жилого помещения в общежитии Управление заключает с гражданином договор найма жилого помещения в общежитии.»;
13) пункт 5.6.2 изложить в следующей редакции:
«5.6.2. При наличии в муниципальном специализированном жилищном фонде свободного жилого помещения маневренного фонда указанное помещение предлагается Управлением гражданину, включенному в списки граждан, нуждающихся в предоставлении такого помещения, в порядке очередности исходя из времени принятия на учет в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения маневренного фонда.»;
14) дополнить пунктами 5.6.3 - 5.6.5 следующего содержания:

«5.6.3. В течение 20 рабочих дней со дня поступления документов в соответствии с пунктом 5.5 настоящего Положения глава администрации города Рязани издает постановление администрации города Рязани о предоставлении жилого помещения маневренного фонда.

5.6.4. Основанием для отказа в предоставлении  жилого помещения  маневренного фонда является отсутствие оснований, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения, непредставление гражданином в течение 30 рабочих дней со дня предложения ему жилого помещения маневренного фонда документов, предусмотренных пунктом 5.5 настоящего Положения.

Об отказе в предоставлении  жилого помещения маневренного фонда гражданин уведомляется главой администрации города Рязани либо уполномоченным им должностным лицом в письменном виде в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

5.6.5.  В течение 10 рабочих дней со дня издания постановления администрации города Рязани о предоставлении  жилого помещения  маневренного фонда Управление заключает с гражданином договор найма жилого помещения маневренного фонда.».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся вопросы жилищно-коммунального хозяйства и городской инфраструктуры.
Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                       Т.Н. Панфилова